— 1 —

舞钢市人民政府办公室文件
舞政办〔2021〕21 号

舞钢市人民政府办公室

关于印发支持村集体经济发展实施方案的

通 知

各乡镇人民政府、街道办事处，市人民政府各部门，市直各单位：

《支持村集体经济发展实施方案》已经市政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

舞钢市人民政府办公室

2021 年 11月 26日

— 2 —

支持村集体经济发展实施方案

为支持村级集体经济发展壮大，进一步拓宽强村富民渠道，

增加村集体经济收入，激活农村各类生产要素潜能，助推乡村振

兴，特制定本方案。

一、奖补标准及范围

（一）规模种植

1.良种繁育：对集中连片发展良种繁育（范围包括：小麦、

玉米、果蔬），当年种植集中连片面积在 100 亩（含 100 亩）以

上且达到规范管理标准的，每亩给予奖补 150 元。

2.优质茶叶：对集中连片发展特色茶叶种植，集中连片种植

面积在 50 亩（含 50 亩）以上且达到规范管理标准的，每亩给予

奖补 1000 元。

3.道地中药材：对集中连片发展中药材种植（范围包括：舞

贝母、艾草、黄精、白芷、芍药、苍术、白术、金银花、黄溪草），

当年种植集中连片面积在 50 亩（含 50 亩）以上且达到规范管理

标准的，每亩给予奖补 400 元。

4.特色林果业：对集中连片发展特色林果业种植（范围为：

黄梨、桃、葡萄等优势品种），集中连片种植面积在 50 亩（含

50 亩）以上，当年种植并经林业部门造林验收合格的，在应享受

当年中央、省造林补贴的基础上，每亩给予奖补 200 元。

— 3 —

5.特色食用菌：对当年规模发展食用菌（香菇、平菇、木耳、

杏鲍菇、羊肚菌等）种植 10 万袋以上，生长良好，每袋奖补 0.5

元，每个补贴对象年度内享受的补助资金总额不超过 10 万元。

6.高油酸花生：对集中连片发展高油酸花生种植，当年种植

集中连片面积在 100 亩（含 100 亩）以上，每亩给予奖补 100 元。

7.蔬菜生产：对集中连片发展蔬菜种植，当年种植集中连片

面积在 50 亩以上（含 50 亩），每亩给予奖补 300 元；对当年新

增钢架结构设施标准大棚（棚跨度 8米，高 2.5 米，单体规模达

1 亩以上）蔬菜基地规模达 30 亩以上（含 30 亩），按棚内面积

10000 元/亩进行奖补。

（二）规模养殖

1.生猪：年出栏 500 头以上或年存栏 200 头以上的，每头奖

补 50 元。

2.肉羊：年出栏肉羊 400 只以上或年存栏 200 只以上的，每

只奖补 100 元。

3.肉牛：存栏肉牛 50 头以上的，每头奖补 500 元。

4.肉、蛋鸡：肉、蛋鸡养殖规模(笼位)在 1 万只以上的，每

只奖补 5元。

（三）旅游产业扶持

对发展旅游产业新建高端民宿和农家乐的，分别一次性奖补

5 万元、2 万元。对打造休闲农业精品园区和乡村田园综合体等

3A 级及以上乡村旅游景区的，一次性给予 10 万元奖补。

— 4 —

（四）金融保险扶持

市政府设立村集体经济发展小额贷款风险补偿金，解决村集

体经济发展资金难问题。对村集体经济发展种植业、养殖业收益

保险给予一定保费补贴，第一年补贴 80%，第二年补贴 50%。

二、扶持程序

（一）村级申报。符合奖补条件的村集体经济组织向所在乡

镇（街道）申报。申报材料包括“四议两公开”会议记录、奖补

资金申请表以及能证明种养规模的相关佐证材料。

（二）乡镇审核。各乡镇（街道）对申报材料进行审核，出

具审核意见，乡镇政府（街道办事处）主要负责同志，并对申报

资料的真实性、准确性、合规性、可行性负责，将相关资料报市

农业农村局。

（三）核实认定。舞钢市农业、林业、水利项目核查认定领

导小组对乡镇（街道）报送的申报材料进行审查，并现场核实认

定，将认定结果报市财政局。

（四）资金拨付。市财政局依据认定结果拨付奖补资金。

三、资金管理

（一）奖补资金作为村级集体经济发展专项资金使用。

（二）加强资金管理，建立健全村级集体经济组织的财务制

度，设立专账，专人负责，保证专款专用。杜绝乱支、挪用、浪

费等违规违纪行为。

四、组织领导

— 5 —

（一）成立由市政府分管副市长任组长，市纪委监委、市委

组织部、市财政局和各乡镇（街道）等有关单位负责同志为成员

的舞钢市支持村集体经济发展工作领导小组，统筹调配、整合资

源力量，协调推进省、市有关发展壮大村级集体经济决策部署的

贯彻落实，负责指导全市村集体经济发展工作。

（二）各乡镇（街道）按要求做好村集体经济发展工作，加

强奖补资金使用的管理和监督。对弄虚作假、套取资金等违法违

纪行为，移交市纪委监委依法依纪追究责任，构成犯罪的移交司

法机关处理。

（三）鼓励村集体经济组织通过“自然灾害险”、“价格指

数险”等保险形式，提升村集体经济抵御自然风险和市场风险的

能力，实现稳定增收。鼓励金融保险机构创新金融保险业务，为

村集体经济发展建立科学有效的抗风险机制。

附件：1.村集体经济发展奖补资金申请表

2.村集体经济发展奖补资金认定表

— 6 —

附件 1

村集体经济发展奖补资金申请表

申报时间： 年 月 日

经营主体名称

负责人 联系方式

具体地址

种植品种及面积 种植 品种 亩

养殖品种及规模 养殖 品种存栏或出栏 头（只）

投资规模 万元

申请依据 文件 第 条

其他申请内容 3A 旅游产业或保险补贴

申请奖补资金 万元

负责人签字（盖章）

所在村委

审核意见

负责人签字： （盖章）

年 月 日

乡镇（街道）审核

意见

负责人签字： （盖章）

年 月 日

部门审查意见
负责人签字： （盖章）

年 月 日

— 7 —

附件 2

村集体经济发展奖补资金认定表

申报时间： 年 月 日

经营主体名称

负责人 联系方式

具体地址

申

请

补

助

内

容

种植品种及面积 种植 品种 亩

养殖品种及规模 养殖 品种存栏或出栏 头（只）

投资规模 万元

申请依据 文件 第 条

其他申请内容 （3A 旅游产业或保险补贴）

申请补助资金 万元

认定情况及

审核意见

认定小组人员

签字

单位及职务（职称） 签 字

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

舞钢市人民政府办公室 2021 年 11 月 26 日印发